Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

historické vědy - etnologie

Marek Halbich

Tarahumarové/Rarámuri v severozápadním

Mexiku: od *jeskyní* k *ejidu*

The Tarahumara/Rarámuri in Northwestern

Mexico: from *cave dwellings* to *ejido*

Disertační práce

vedoucí práce – Doc. PhDr. František Vrhel, CSc.

2007

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze, 28. 3. 2007.

Marek Halbich

OBSAH

ÚVOD 1
I. část: KULTURNĚ HISTORICKÉ ANTECEDENTY 7
I.1. Prameny a výzkumy v severozápadním Mexiku a Tarahumaře 7
I.1.1. Archeologické evidence a výzkumy z biologické antropologie a kulturní geografie 8
I.1.1.1. Carl Lumholtz a jeho výzkumy v archeologii a biologické antropologii 8
I.1.1.2. Aleš Hrdlička a jeho výzkumy v severozápadním Mexiku 15
I.1.1.3. Kulturní korelace v areálu Velkého Jihozápadu ve světle archeologických výzkumů 18
I.1.1.4. Archeologické (archoetnografické) výzkumy v tarahumarském habitatu 51
I.2. Historické a etnohistorické prameny 57
I.2.1. Naufragios (Á. Núñez Cabeza de Vaca). Informace prvních conquistadorů a misionářů 57
I.2.2. Současní historikové Tarahumary (González Rodríguez, Márquez Terrazas, Hillerkuss) 92
I.2.3. Shrnutí 102
II. část: NĚKTERÉ TEORETICKÉ KONCEPTY 107
II.3. Etnicita jako obecně teoretický problém 107
II.3.1. Mexiko: etnicita jako nástroj politiky <i>indigenismu</i> a modernity 117
II.3.1.1. Teoretici mexického <i>indigenismu</i> (Manuel Gamio, Alfonso Caso aj.) 121
II.3.1.2. Etnicita a sociální třídy. <i>Vnitřní kolonialismus</i> (R. Stavenhagen). <i>Hybridní kultury</i> : postmoderní recept na překonání modernity 136
II.4. Akulturace/transkulturace, kulturní/sociální změna: teoretický a metodologický koncept 146
III. část: ETNOGRAFICKÝ VÝZKUM V SEVEROZÁPADNÍM MEXIKU 165
III.5.1. Základní údaje tarahumarského habitatu: geografická extenze 168
III.5.2. Demografický vývoj Tarahumarů od 16. století do roku 2005 171
III.6. Tarahumarové z okresu Batopilas a <i>ejida</i> Munerachi: nástín mikroetnogeneze 188
III.7.1. Ejido: obecný koncept 215

III.7.1.1. Ejido Munerachi: instituce <i>rituálního compadrazga</i> jako nástroj inter- etnické a sociální adaptace 222
III.8. Ejido Munerachi jako typ <i>closed corporate community (CCC)</i> 258
III.9. Ejido Munerachi jako adaptivní areál: <i>región de refugio (RR)</i> 291
ZÁVĚR 310
RESUMÉ 315
SUMMARY 316
BIBLIOGRAFIE 317

Klíčová slova:

Tarahumarové/Rarámuri, severozápadní Mexiko, ejido, Munerachi, Batopilas, rituální compadrazgo, closed corporate community, (micro)región de refugio/adaptivní areál, etnická, sociální a kulturní identita, akulturace/transkulturace.

ÚVOD

Tato práce se areálně vztahuje k severnímu či přesněji severozápadnímu Mexiku, jež je v „klasických“ areálových studiích zahrnováno do tzv. *Velkého Jihozápadu (Greater Southwest)*¹ (cf. Wissler 1917, Kroeber 1939, 1945, 1947², Beals 1943b), zahrnujícího jak jihozápadní část dnešních Spojených států amerických, tak severozápadní část dnešních Spojených států mexických, především pak spolkové státy Chihuahua a Sonora. Z větší části vychází z mého několikerého terénního výzkumu, jež jsem prováděl takřka výhradně mezi dnes nejznámějším a nejpočetnějším severomexickým indiánským etnikem Tarahumary², a to v letech 1992, 1996 a 2001. Poslední pobyt spojený s několikaměsíčním terénním výzkumem a výsledky z něj představují jádro práce zaměřené na postupný vývoj od prehispanských dob do současnosti, od nejstarší „jeskynní“ fáze jako způsobu usídlení k sociální adaptaci na současný způsob života v ejidu. Ačkoli se opírám především o své poznatky a znalosti zejména současného tarahumarského habitatu³, práce se zabývá studovanou problematikou v širěji pojaté komparativní perspektivě, tj. zahrnuji do ní též ostatní současné i některé již vymřelé nativní skupiny Chihuahuy a Sonory, jazykově a kulturně patřící především do yutonahuaské jazykové rodiny⁴, přičemž okrajově, a pro úplnost, si všímám též sonorských Seriů a dnes téměř vyhynulých etnik žijících na Kalifornském poloostrově. Leckde odkazují též na analogie, podobnosti či difference i ve vztahu k jiným etnickým skupinám Mexika.

Tato práce není a ani nemůže být etnografickou monografií, není ani určitým typem (mikro)komunitární studie, ačkoli to bylo jedním z mých původních záměrů. Neusiluji o vyčerpávající etnografickou deskripci části jednoho z mnoha tarahumarských mikroregionů, ale snažím se o jistou historickou a etnologickou/antropologickou kontextualizaci, tj. zachycení vývoje určitých zjevně prehispanských kulturních rysů, jejich transformaci a modifikaci v moderní době, kdy dochází k silnému nárůstu pronikání cizích prvků do ještě poměrně nedávno izolovaných oblastí, a to zejména v souvislosti s ekonomickou expanzí mexických i nadnárodních firem a rozvojem turismu. Nestudoval jsem sledovaný mikroregion

¹ Areální studia byla jednou ze součástí výzkumu boasovské školy *historického partikularismu*, kam kromě F. Boase patřili např. A. L. Kroeber, C. Wissler, R. H. Lowie, M. J. Herskovits aj. Většina Boasových žáků však postupně tuto severoamerickou variantu difuzionismu opustila.

² V této práci budu většinou používat etnonym Tarahumara, Tarahumarové, tarahumarský apod., ačkoli toto není zcela přesné.

³ Přesněji řečeno části Tarahumary obývaného území, které je značně rozlehlé a nepřehledné.

⁴ Dříve se používalo více spojení yutoaztécká jazyková rodina.

jako na vnějším světě nezávislou, neměnnou, izolovanou entitu, nýbrž jako výslednici složitých etnických, historických, politických, sociálních a ekologických procesů, které z ní vytvořily pestrou sociokulturní konfiguraci, mající i přes zdánlivý poklid svoji vnitřní dynamiku.

Původní cíl, jak se později ukázalo, byl značně megalomanský. Zamýšlel jsem provést důkladný dlouhodobý (až roční) terénní výzkum ve vybraném tarahumarském mikroregionu, v jehož rámci jsem chtěl postupně navštívit všechny nebo většinu komunit, zde si vytvořit menší jazykové slovníčky a studovat některé rysy sociokulturního systému. Poté jsem chtěl provádět důkladný výzkum v regionálních archivech i v centrálním archivu v hlavním městě a na základě zkoumání dalších historických pramenů vysledovat, mj., mikroetnogenezi vybraného subareálu/mikroregionu. Z tohoto původního záměru však poměrně záhy sešlo. Svůj odjezd do Mexika jsem byl nucen odkládat, až z plánovaného ročního pobytu zůstalo přibližně pět měsíců, z nichž jsem asi měsíc strávil v knihovnách a archivech, přes tři měsíce výzkumem mezi Tarahumary a částečně mezi dalšími současnými severomexickými etniky a několik týdnů krátkými sondážními cestami k některým dalším mexickým indiánským skupinám (Triqueům v Oaxace, Tseltalům a Tzotzilům v Chiapasu aj.). Tento, třebaže poněkud zkrácený, pobyt jsem mohl uskutečnit díky příspěvku, který jsem dostal od japonské nadace SASAKAWA, podporující převážně výzkumy v zahraničí. Výše příspěvku i jiné okolnosti poněkud upravily celkovou délku pobytu a do jisté míry determinovaly jeho reálnou podobu.


[…]

tarahumarských areálů, směřující k odlišnému sociálnímu statusu, ekonomické dominanci jedněch nad druhými a rozdílnému vytváření regionální autonomie. Zatímco jedni formují svou autonomii a identitu stále v okruhu svých (ejidálních) komunit, na bázi *uzavřených korporátních jednotek* a dosud relativně uzavřených ekologických nik typu *región de refugio*, druzí se stále více otevírají kapitalistickým tržním vztahům a modernizaci se všemi jejími klady i zápory. Právě na příčiny tohoto stavu a jejich zevrubnější analýzu by měl být zaměřen budoucí rozsáhlý moderní etnologický výzkum mezi Tarahumary v severozápadním Mexiku.

RESUMÉ

Tato práce se areálně vztahuje k severozápadnímu Mexiku, především pak k největší současné nativní skupině Tarahumarům. Práce, jež sestává ze tří samostatných částí a devíti kapitol, se snaží nejprve o zachycení vývoje areálu (se zaměřením na Tarahumary) od prehistorických dob do příchodu prvních španělských conquistadorů a misionářů a zároveň usiluje o určité kritičtější zhodnocení archeologických (archeoetnografických) výzkumů, bádání v oblasti biologické antropologie, kulturní geografie, prvních serióznějších etnografických výzkumů a hlavních historických pramenů, s nimiž pracují někteří současní historici. Řady prací a starších výzkumů z těchto oborů, které představují určitý reprezentativní vzorek, s nímž se v rámci studia tohoto areálu setkáváme, bylo využito pro zformulování několika vlastních hypotéz a otázek, na něž stále hledáme odpověď.

Druhá část se zaměřuje na některé teoretické pojmy jako etnicita (etnická identita), sociální a kulturní identita, akulturace či transkulturace či jakási mexická (latinskoamerická) varianta politické etnicity *indigenismus*, s nimiž se pracuje obecněji i konkrétněji a přibližuje zejména na mexickém materiálu některé problematičtější teze jako *vnitřní kolonialismus* a s ním spojenou zjednodušenou představu o sociálním egalitarismu všech indiánských skupin či teorii o rozpouštění indiánských mas v procesu mestizace apod.

Třetí část odráží vlastní etnografický a archivní výzkum mezi Tarahumary v letech 1992, 1996 a 2001 a zabývá se podrobněji demografickým vývojem této skupiny od 16. stol. do současnosti, stručně vystihuje základní charakteristiky obecného konceptu *ejida* jako jedné z organizačních forem současného indiánského a v širším slova smyslu rurálního obyvatelstva. Pátá kapitola se snaží rekonstruovat složitý mikroetnogenetický proces batopilaského okresu a ejidální jednotky Munerachi, v níž byla realizována hlavní část výzkumu. V následujících kapitolách se práce zabývá sociálně adaptivními mechanismy, které se zde vytvářely od koloniální doby – *rituálním kmotrovstvím* jako formou udržování sociálních a interetnických hranic, ejidem jako zvláštním („moderním“) typem *closed corporate community*, dosud v Mexiku studovaném spíše v oblastech nukleární Mezoameriky a konečně stručněji rozebírá Ejido Munerachi jako adaptivní (socioekologický) areál typu *región de refugio* a ukazuje na možné konsekvence, k nimž by mohlo dojít, pokud by z tarahumarské každodennosti zmizely některé prehispanšské kulturní rysy. Dochází k závěru, že jsou to především intraetnické (intraejidální) sociálně adaptivní mechanismy, které více determinují budoucnost takového společenství, jako je Ejido Munerachi, než jeho tradiční kulturní „opory“, ať jsou jakkoli staré.

SUMMARY

This paper refers to Northwestern Mexico, namely to the largest present native group the Tarahumara /Rarámuri Indians. The thesis, which consists of three independent parts and nine chapters, shoves foremost on the reconstruction of development of this area (with a view to the Tarahumara people) from the prehistoric times to the arrival of first Spanish conquerors and missionaries and it seeks, simultaneously, to do certain more critical evaluation of the archaeological (ethnoarchaeological) researches, the biology anthropological researches and investigations in cultural geography, first more serious ethnographic fieldworks and principal historical resources with them some historians are working. It has been taken advantage of many works and older researches which represents the definite representative sample for the frame of one's own hypotheses and questions at what we are looking for the answer.

The second part targets the some theoretical conceptions as ethnicity (ethnic identity), social and cultural identity, the acculturation or transculturation or some Mexican (Latin American) version of political identity *indigenism* with them it works generally and more concretely and it nears namely on the Mexican material some doubtable theses as *internal colonialism* and with it connected the simplified idea about social egalitarianism of all the indigenous groups or the theory for dissolution of the indigenous masses in the process of the ethnic, social and cultural hybridism (*mestizaje*), etc.

The third part reflects the proper ethnographic and archive research among the Rarámuri in 1992, 1996, and 2001. It occupies in more detail by demographic movement of this group from the sixteenth century to the present. It shortly truthfully some principal characteristics of general conception of *ejido* like one of organizational forms of contemporary indigenous and, in broad terms, the rural population. The fifth chapter studies to reconstruct difficult microethnogenetical process of the Batopilas district and the *ejido* entity Munerachi where had been realized the main part of fieldwork. The paper occupied in the next chapters by social adaptive mechanisms which formed here from the colonial times – the *compadrazgo ritual* (*ritual co-parenthood*) as form of maintenance of social and interethnic boundaries, the *ejido* as particular („modern“) type of the *closed corporate community*, yet in Mexico rather studied in the areas of nuclear Mesoamerica, and, in the end, analyses briefly the *Ejido Munerachi* like adaptive (socioecological) area of the type of the *región de refugio* (*region of refuge*). It pointed to possible consequences which might have become should some prehispanic cultural traits disappeared. There is a conclusion that the intraethnic (intraejido) social adaptive mechanisms which above all determine the future of the community such as *Ejido Munerachi* than its traditional „pillars“, they are ancient however.
