VYJADŘENÍ ŠKOLITELE K PH.D. PRÁCI
MGR. MARKA HALBICHA.

Ač odevzdána na poslední chvíli, je doktorská práce (Ph.D.) nazvaná *Tarahumarové/Rarámuri v severozápadním Mexik: od jeskyní k Ejidu* Marka Halbicha dílem jednoznačně mimořádným, a to nejen svým rozsahem, svým impresivním počtem stran, nýbrž i autorovou schopností vidět problémy v obecnější perspektivě (viz například poznámka k hybriditě na straně 164) i budovat obecnější rámce (viz například autorovo přiblížení indigenismu na straně 117). Jako by se snad .- otevíraje celistvost tarahumarského světa – vydal po stopách Sahagúnových, jsouce oba, Halbich i Sahagún in a way encyklopedisty zkoumané kultury, Sahagún aztécké, Halbich tarahumarské.

Důležitější je možná podtrhnout, že Halbichovo dílo o Tarahumaře zrcadlí dvojí zkušenost. První podobou budiž zkušenost autentifikující, tedy zkušenost terénního výzkumu, v Halbichově případě dokonce dvakrát opakovaného! Výzkumu, jenž však vrcholí mnohostranným „pinpointovanáním“ entity „Munerachi“. Druhou podobu autorovy zkušenosti představuje činnost akademická (vztáhnutelná již léta k autorově programu postgraduálnímu, ba jej přesahující), implikující jednak činnost výukovou (mohu odkázat na autorovy přednášky z ekologické antropologie, jejichž ozvuk je konceptuálně vzato v přítomné práci zjevný), jednak činnost bibliografickou, vědeckou, jak dokládá tarahumarská složka Halbichovy bibliografie v přítomné práci.

Dílo si zaslouží nejen, zní mi to dosti „redundantně“, obhajobu, nýbrž i publikování.

Doc. Dr. František Vrhel
Ústav etnologie FF UK

Praha, 18. 4. 2007.